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máj - jún
 

PREČÍTAJTE SI NAŠE VESELÉ ŠKOLSKÉ SPRÁVY, 
KTORÉ VÁM VYČARIA ÚSMEV NA TVÁRI. 



Stavanie mája

Stromy, ktoré majú medzi rastlinami svoje zvláštne postavenie, symbolizovali mýtus boja jari
so zimou.  Slovenským zvykom preto bolo, že chlapci, ktorým sa páčilo nejaké dievča, stavali
pred dom svojej vyvolenej strom ozdobený pestrofarebnými stuhami  – máj. Ale nešlo vždy
iba o lásku a prejavenie náklonnosti, máje si ľudia pred svoje domy stavali aj ako ochranu
pred zlými duchmi a chorobami, ale aj za dobrú úrodu. Pomaly sa však na naše staré zvyky a
tradície zabúda. Našťastie stále nájdeme ľudí, ktorí sa snažia o ich zachovanie.  No stavia sa
skôr už len jeden strom uprostred dediny, alebo pri škole, kultúrnom dome a pod. Vztýčený
strom tu ostáva väčšinou celý mesiac, na konci ktorého sa slávnostne odstraňuje pri oslave
váľania mája.                                                                                                                 redakčná rada

Celá škola sa zapojila 28.4 do stavania mája. Kuchári nám pripravili malé občerstvenie.  Škôlkari  
nám zahrali a zatancovali v krojoch. Dievčatá krásne ozdobili  pripravený stromček farebnými
stužkami. Chlapci ukázali dostatok zručnosti a zdvihli krásný máj do výšky. Teraz bude celý
mesiac ozdobou našej školy. Popritom sa upratoval a čistil areál školy, aby sme si mohli
povedať krásný máj v čistom a upratanom prostredí. Počasie vyšlo krásne, všetkým ďakujeme
za pomoc a účasť.  
                                                                                                                                              Andrej Zjavka
t

Foto: Anežka Blažeňáková



Máj mesiac  Panny Márie

1. sväté prijímanie a sviatosť
krstu  

Duchovné okienko
Máj je mesiac, v ktorom sa tradične  zameriavame na úctu k Panne Márii. Pripomíname si jej dôležitosť v
Božom pláne spásy. Viacej času venujeme mariánským modlitbám. Častejšie sa modlíme loretánské litánie a
ruženec. Ruženec ma veľmi dôležitý význam, modlíme sa v ňom k Panne Márii našej nebeskej matke, ale 
 pripomínáme si život jej syna Ježiša. Pri modlitbe  k Márii si vyprosujeme  u jej syna Ježiša potrebné milosti pre
nás a našich blízkych. Ruženec nám dáva: silu, vieru, pomáha nám bojovať proti hriechu, priťahuje k
sviatostiam. V mesiaci máj častejšie ako inokedy odovzdávame všetky svoje ťažkost , trápenia, utrpenia,
slabosti , krehkosti a pády našej nebeskej matke Panne Márii. Obraciame sa k nej  s prosbou o pokoj a mier vo
svete a vyprosujeme milosti pre duše v očistci.                                                                         Andrej Zjavka
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Dňa 21. 5. 2023 v kostole sv. Šimona a Júdu  v
Námestove   8 žiakov prvýkrát prijalo Pána Ježiša  
v  Oltárnej Sviatosti.  Ešte predtým 16. 5. prijal
Adam Modrászky sviatosť krstu.. Na túto chvíľu
sa pripravovali na hodinách náboženstva, doma a
v kostole na svätých omšiach. 
                                               Mgr. Miroslava Kvaková 
   

Foto:Miroslava Kvaková, Pavol Sestrenek, Andrea Modrászka
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CVČ 
stretnutie 
s ochranárom

 
Dňa 5.5.2023 v Centre voľného času sme spoločne prežili zaujímavé a
poučné dopoludnie s pani Zuzanou Kertysovou z CHKO Horná Orava, ktorá
nám počas prednášky priblížila vývoj a život hmyzu. Členovia ZÚ sa počas
prednášky dozvedeli veľa zaujímavostí nielen o hmyze, ale aj o lesných
zvieratách, o ich spôsobe života, potrave. Najväčšou atrakciou boli zvukové
nahrávky zvierat. Pani Kertysová ich oboznámila aj o užitočnosti a
nezastupiteľnej úlohe lesných živočíchov napr. dravce, líška, vlk, medveď,
ktoré boli v minulosti negatívne vnímané.Formou tvorivých aktivít sme
spolu strávili poučné a príjemné doobedie. Členov ZÚ prednáška a aktivity
spojené s touto témou veľmi zaujala a prejavili to svojou spokojnosťou.

                                                                                                Mgr. Eva Náčinová
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Pripravujeme sa 
na Deň rodiny

 a školy

Hlavná myšlienka  ako bude Deň rodiny a školy vyzerať skrsla v hlave pani uč. Polhorskej. Ale
cesta od myšlienky ku realizácii bola ešte dlhá. Muselo sa do nej zapojiť množstvo šikovných rúk
z rád učiteľov a žiakov. A potom sa už strihalo, lepilo, maľovalo, pribíjalo, pílilo, a to všetko preto,
aby svetlo sveta uzreli čarokrásne kulisy, ktoré školskú záhradu mali premeniť na rozprávkovú
krajinu.   No aj šikovné krajčírky vykúzlili krásne kostýmy pre rozprávkové postavy  z knihy Alica v
krajine zázrakov.                                                                                                                   redakčná rada
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Deň rodiny 
a školy

Celoškolská akcia „Deň rodiny a školy – 4. ročník“ 
dala priestor spolupráci, priateľstvu, zábave a športu. a
 Otvorila sa rozprávková kniha a prišli nás navštíviť postavy
 z príbehu Alica v krajine zázrakov. 
V programe sa predviedli deti z ŠMŠ, žiaci našej školy, ktorí hrali
 divadielko, tancovali a užívali si príjemnú atmosféru. 
Vyzbrojení chuťou zabaviť sa spolu so svojimi rodičmi a učiteľmi plnili úlohy
 na jednotlivých stanovištiach v príjemnej a uvoľnenej atmosfére. 
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Aj vďaka dobrovoľníkom a spolupráci so žiakmi Strednej odbornej školy služieb a podnikania v Námestove si všetci užili
skrášľovací salón, kde si mohli nechať pomaľovať tvár, profesionálne sa nalíčiť a učesať si vlasy a vyzdobiť sa lepiacimi
kamienkami. Malí, väčší a aj rodičia, či učitelia si užili zábavu na skákavých hradoch, zabavili sa pri obľúbenej hre
Človeče nehnevaj sa, zatriafali si na cieľ v Kartovej triafačke, zahrali sa na rybárov a skladali z písmen slová, ktoré každá
rybka ukrývala. Oboznámili sa s hraním hry kriket, zaspievali si s Twidlami, kde mohli za svoju snahu dostať balón od
srdcovej kráľovnej s logom školy. Svoju šikovnosť predviedli pri skladaní puzzle, alebo pri pexese. Zdobili medovníkové
srdiečka, či tancovali pomocou aplikácie Just Dance. Na krásnej lúke motýľov zdobenej pestrofarebnými kvetmi hľadali
lienky a riešili rôzne úlohy, či vymaľovali záhradu ruží v krajine zázrakov. Spolu s našim rozprávkovými postavičkami si
vypili čaj a zjedli sladké buchty, ktoré nám nachystali šikovné kuchárky. Energiu si mohli doplniť aj pukancami a
cukrovou vatou, ktorá uspokojila detské jazýčky. Za tanečné kreácie získali odmenu, ktorá každému vyčarovala úsmev
na tvári. Každá trieda sa mohla vyfotiť vo foto búdke s rozprávkovou postavičkou, či samostatne, čo sa žiakom veľmi
páčilo. Žiaci odborného učilišťa si vyskúšali svoju obratnosť pri štafetových hrách, aktivitách zameraných na šikovnosť,
či ich obľúbenej hre florbal. O zábavu nebola núdza. Príjemne unavení z bohatého programu sme náš veľký deň
ukončili tak ako sa patrí. O 12:15 sme si spoločne pochutili na guláši na ihrisku školy,
 ktorý pre nás nachystali naši vychýrení kuchári. Ako jedna veľká rodina sme spoločne prežili 
nezabudnuteľný deň s úsmevom na tvári a s láskou v srdci.   

Autor článku: Veronika Polhorská
Foto:  Andrej Zjavka, Anežka Blažeňáková, Veronika Polhorská

Deň rodiny
a školy



V piatok sme boli na dní ekomódy. Predvádzali sa tu modely z rôznych odpadových materiálov ako   napríklad z plastu,
z plechoviek, z balónov, plastových pohárov, alebo vriec na odpad.  Bol to v poradí druhý ročník a organizovala ho 
 Spojená škola obchodu a služieb Námestovo. Zapojili sme sa aj my. Naše modely boli vyrobené z plastových vriec na
odpad, papiera a alobalu.  Tieto modely pripravili pani učiteľky a žiaci z CVČ. Pod ich šikovnými rukami vznikli modely  z
rozprávky Vládkyňa zla. Bolo to preto, že témou tohoročného dňa ekomódy boli rozprávkové a filmové postavy.  A tak
tu boli napr. rozprávka Frozen s Olafom z plastových pohárov, rôzne princezné ako Snehulienka, Bella, alebo Ruženka.
Bola tu Cruella zo 101 dalmatíncov a veľa iných bytostí.  Pre deti boli pripravené  aktivity,   mohli si vyskúšať maľovanie
na tvár, skladanie obrázkov,  hľadanie  chýbajúcich veci. Spoločnosť im robili mimoni a myška Minnie. 
Tešíme sa, že nás  pozvali, bolo tu super a skvele sme si to užili aj ako modelky, alebo rovnako dobre ako diváci.
.                                                                                                                                                                                        Sofia Jančová
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Deň ekomódy
19. 5. 2023

Naše modelky predvádzajú eko
modely na motívy   rozprávky
Vládkyňa zla.

Potešili sme sa
stretnutiu s bývalým
žiakom Radkom. 

Modely z rozprávky Frozen. 

Povzbudiť  nás prišli aj naši kamaráti
zo školy.

Eko 
okienko

Foto: Kevin Jasnowski, Tomáš Beťák
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Vernisáž 
a výstava

24.5.2023 sa uskutočnila výstava prác našich žiakov a výber prác
výtvarnej súťaže MAĽUJEME BEZ HRANIC pre žiakov so špeciálnymi
vzdelávacími potrebami škôl Juhomoravského kraja a partnerských
škôl zo Slovenska a Nemecka. Na otvorenie výstavy pricestovali  naši
vzácni hostia z Brna, z partnerskej školy Ibsenka. Súčasťou vernisáže
bol krátky program. O zábavu sa postarali naši najmenší tanečníci z
ŠMŠ, hostia z Brna, dievčatá s motýlím tancom a prehliadka
ekomodelov. Výstavu sprevádzali aj rôzne ďalšie aktivity pre
návštevníkov. Žiaci si mohli vyskúšať vymaľovať rôznymi farbami
krúžky z tvrdého papiera, kde mohli cez farby vyjadriť na tabuľu svoje
emócie a pocity.

 Popritom si vyskúšali
poskladať puzzle a
pexeso. Zaujímavé bolo
aj spoločné maľovanie
na obrovský papier. 
 Počas vernisáže ich
sprevádzala Myška
Minie.

V priestoroch Mestskej knižnice
si návštevníci mohli pozrieť
krásne obrazy našich žiakov.
Takáto vernisáž bola  u nás prvý
krát. Za dopravenie obrazov, a
ostatných vecí, za skvelú
atmosféru, občerstvení a hudbu
patrí jedno veľké ďakujem
všetkým, ktorí sa zapojili do
prípravy vernisáže
                          redakčná rada. 

Foto: Andrej Zjavka, Tomáš Beťák
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Rada by som našim kolegom a žiakom predstavila záverečné aktivity medzinárodného programu Erasmus+ projekt
"Communicate, Share and Learn", v ktorom sme boli zapojení ako partnerská škola od 1. septembra 2020.  Miestom poslednej
mobility bolo mesto Katerini v Grécku Z našej školy sa ho zúčastnili: koordinátor projektu Mgr. Michal Gabarík, Mgr. Jana
Jurkuľáková, Mgr. Zuzana Boleková Kompanová, Mgr. Veronika Polhorská,.
Cieľom projektu bola výmena skúseností, povzbudenie a motivácia učiteľov špeciálnych škôl k vzájomnej komunikácii o využívaní
nových účinných metód, prístupov, nástrojov a foriem umenia, zručností a remesiel počas vyučovania a po vyučovaní, na miestnej
a európskej úrovni pri práci so žiakmi so špeciálnymi potrebami. Grécko nám odprezentovalo umelecký workshop, remeselnú
dielňu a aplikáciu Digital Story Telling. Piešťany nám ukázali projekt Tanec bez hraníc, ktorého sa zúčastnila aj naša škola. Turecko
odprezentovalo tvorbu knihy a mozaikových obrazcov. Naša škola predstavila Deň rodiny a školy, Maľovanie bez hraníc a tvorbou
spoločného projektového Ebooku. Lotyšsko ukončilo týždeň odprezentovaním používania umenia a remesiel u SEN študentov,
prípravou a tvorbou filmového predstavenia a knihy. Bolo nám umožnené naučiť sa nové metódy, prístupy a nástroje od
partnerských škôl. Nielenže sme nadviazali nové kontakty, ale zároveň sme si zdieľali skúsenosti a príklady najlepších postupov a
praxe, nadobudli sme nové vedomosti získané od účastníkov v rôznych oblastiach spojených s výučbou žiakov so špeciálnymi
potrebami.                                                                                                       Autor článku: p. uč. Veronika Polhorská
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Exkurzia
 
 

V utorok 16. 5. sme sa neučili. Do
školy sme si mali priniesť: vodu,
desiatu, peniaze, doklady a 
 informovaný súhlas. Išli sme na
exkurziu do Nižnej. Pán učiteľ nás
poučil o tom, ako sa máme správať 
 pri cestovaní a pri prehliadke firmy.
Cestovali sme z Námestova
autobusom, ktorý nám išiel 8:45 hod.
Vystúpili sme v Tvrdošíne, stihli sme
si nakúpiť v obchode občerstvenie.
Keď sme si kúpili, tak sme išli na
vlakovú stanicu. Kúpili sme si lístok
do Nižnej. V Nižnej sme vystúpili a išli
sme do firmy Plastkovo. Prišli sme
tam a pán, čo tam pracuje, nám
dovolil vstúpiť do vnútra firmy. Pri
presunutí do firmy nám ukázal, čo sa
tam vyrába, ako sa tam pracuje.
Ukázal nám stroje ako vyrábajú zo
železa,  z plastu, videli sme stroje,
ktoré to spracujú. Pracujú tam aj
muži ale aj ženy. Jeden pán nám dal
aj také kovové obdĺžniky, kde si
môžeme napísať svoje meno. Keď
sme odchádzali, tak nám jedna pani
rozdala čokolády, potom sme vyšli
von a išli sme do reštaurácie na
kebab, lebo sme čakali na autobus,
ktorý išiel 12:25hod. Bolo veľmi dobre
a bolo tam pekne. V pokoji sme prišli
do Námestova do školy. Celý deň bol
pre nás zážitkom.                              
 Erik Jadroň   8. A
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Milujem
 vrelé objatia

Máj - mesiac lásky Láska má mnoho podôb. S láskou sa
stretáva človek ešte pred narodením.
Keď žena nosí vo svojom brušku
malinké dieťatko, už vtedy ho miluje a
nedá naňho dopustiť. Po narodení sa
toto puto a láska upevní. Ako človek
rastie pribúdajú ďalšie druhy lásky.
Napríklad také  priateľstvo.  Vďaka
priateľstvu u nás v škole dokážeme 
 tvoriť veľké veci, meniť  sa a
pretvárať sa k lepšiemu, a to všetko
preto, že sme jeden veľký, úžasný
super nádherný tím.
                                 redakčná rada     
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Každá trieda dostala žlté, zelené a modré papieriky, ktoré znamenali,  že si každý
môže zobrať za to buď cukrovú vatu , kofolu, alebo nealko pivo.
Atrakcii bolo na farmárskom dni  dosť. Každy si mohol vybrať čo ho zaujímalo a bavilo.
Boli tu  napríklad : skákanie na hrade, pretláčanie sa lanom, kosenie ručnou kosou,
človeče nehnevaj sa, ručne dojenie kravy, maľovanie na tvár, ukážka
poľnohospodárskej techniky .

1.6.2023 sme boli vo Vasiľove na farmárskom  dni. Organizátori nás
veľmi pekne  všetkých privítali.  Farmárský deň organizovala rodina
pani učiteľky Kataríny Kubinovej. Prišli sme  celé OU a praktická
škola. 

Atmosféra, ľudia, hudba, počasie, jedlo, všetko bolo top skvelé.  Jedno veľké
"Ďakujeme" celej farmárskej rodine za krásny deň.
                                                                                                        Andrej Zjavka

                                              

Farmárský 
deň

Foto: Anežka Blažeňáková, Andrej Zjavka 



Dňa 2.6.2023 sme sa spoločne zúčastnili na
celoškolskej akcii, ktorú organizoval ORAVA RESCUE
SYSTEM pre našich žiakov ku ich sviatku MDD. Našim
organizátorom sme na úvod akcie spoločne so žiakmi
pripravili vystúpenie a naša pani riaditeľka a
zástupcovia rodičov poďakovali organizátorom za
prípravu pestrého programu, atrakcie a pohostenie,
ktoré si pre naše deti pripravili. Žiaci a rodičia si
spoločne užili krásne počasie, príjemnú atmosféru a
adrenalín pri plavbe záchranným člnom, jazde na
štvorkolke. Veľkú radosť mali aj z nájdeného a
vyloveného pokladu.Veľké ďakujeme ORAVA RESCUS
SYSTEM za krásnu akciu. Krásnou tradíciou sa stalo,
že sviatok všetkých detí nám spríjemní Oravský
záchranný systém - Orava Rescue System v spoupráci
s DHZ Námestovo.                       Bc. Alica Čajková
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Deň detí

Ďakujeme za pekný deň
záchranárom aj  hasičom.

Ďakujeme, že nám takú peknú
aktivitu urobili.    Sebo

Ďakujeme za krásny deň,  
bolo super.  Erik

Penová párty 
bola skvelá. Samko

Užili sme si
 skvelý deň, 

plný super zážitkov. 
Anežka 

Foto: Anežka Blažeňáková
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Lesná pedagogika
 5. 6. 2023

Už po druhýkrát sa v našej škole uskutočnila  akcia lesnej pedagogiky,  ktorú pre nás
pripravili zamestnanci lesov SR. Tentoraz sa na aktivite zúčastnili žiaci A variantu, 
 praktickej školy a odborného učilišťa.  Pekné počasie prialo tomu, aby sa aktivity
odohrávali v našich altánkoch. Mohli sme si vyskúšať pexeso,  puzzle so skladaním
zvieratiek.  Zisťovali sme, aké zvuky vydávajú vtáky. Podľa kartičiek sme hádali
zvieratká známe, aj menej známe. Robili sme si vlastné pečiatky so zvieratkom na
drevené koliesko. 

Vyskúšali sme si akú srsť majú zvieratá na dotyk, a že je rozdiel medzi srsťou zajaca a
srsťou napríklad jazveca. Do piesku sme si mohli otlačiť stopy zvierat a mohli sme sa
otestovať, či  vieme zistiť, aká stopa akému zvieratku patrí. Navštíviť nás prišli aj živé
zvieratká, psík Lea a zajačik. Tí slávili naozaj veľký úspech.  Ďakujeme všetkým za tento
krásny deň, ktorý pre nás pripravili.                    
                                                                                       Anežka Blažeňáková, Oliver Joaquim
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Workshop Yre reportéri 
Veľký Meder
6. 6. - 9. 6. 2023

Na  ostrove Veľký Lél neďaleko  Dunajského ramena, 
 obklopení koňmi sme zisťovali, ako vyzerá  návrat k
tradičnému hospodáreniu, ktoré je prospešné aj
životnému prostrediu.  

Reportérska rodina. Spoločnými
silami za spoločným cieľom. Ani
mierne nerovnosti nás
nevyviedli  z miery. A cestu po
veľkolélskom ostrove sme
zvládli aj s vozíkom.  

Už cestovanie na a z workshopu bolo pre nás veľkým dobrodružstvom. Vyskúšali
sme si viaceré dopravné prostriedky: školské auto, autobus, vlak a taxík. Pre
niektorých to bola prvá cesta vlakom. Zistili sme, že napriek tvrdeniam, že svet je
stále horší, to nie je pravda, ale naopak,  svete je stále plný  milých a ochotných
ľudí.

Počuli ste už niekedy o hlavových
vŕbach? My na workshope prvýkrát.
Nejde o druh vŕby, ale o špeciálny
spôsob rezania vŕby. Vrba má 
 regeneračné vlastnosti,   dokáže aj
po tomto zásahu rásť ďalej. Takto v
minulosti roľníci získavali palivo  a
prútie na košíky. 

Náš reportérský tím v zložení  Andrej Zjavka, Tomáš Beťák, Oliver Joaquim, Anežka
Blaženáková, Edita Repková a Sofia Jančová spolu s p. uč. Mirkou Kvakovou sa zúčastnil
workshopu vo Veľkom Mederi. Možnosť účasti na workshope sme si  vybojovali svojimi
výhernými príspevkami na tému znečistenie prírody.   

Počas štyroch dní sme
vytvorili skvelú partiu, ktorá
sa učila, objavovala nové
veci a pracovala, ale aj sa
skvele zabávala. Hlavnou
témou našej práce bola
biodiverzita. 

V environmentálnom 
 stredisku Dropie v
Zemianskej Olči nám
rozprávali o  problémoch
s vodou a jej
nedostatkom. Dozvedeli
sme sa, aké dôležite je
správne hospodáriť s
vodou, a že každý  z nás
môže začať od seba. 

Po dobre odvedenej práci,
čas na zaslúžený oddych v
bazéne. 

 Unavení a zničení, ale plní dojmov a zážitkov. Pripravení
pokračovať v ochrane prírody. 
                                                                               redakčná rada

Foto: redakčná rada
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Noc s Bibliou 
16. 6. 2023

Z piatka 16.6 na sobotu 17.6 sme mali v škole noc s bibliou. Bolo nás spolu 26. Tohtoročná téma bola
stvorenie sveta spojená s ochranou životného prostredia. Najprv sme mali svätú omšu u saleziánov a
po spoločnej večeri začal program. Na začiatku sme si zahrali hru zo zaviazanými očami, kde sme si
vyskúšali aké to je vidieť svet zo zaviazanými očami. Objavili sme, že vo svetle je všetko krajšie a
lepšie. Preto je skvelé, že Boh nenechal svet vo tme, ale stvotil ho taký pestrý. Pokračovali sme tým,
že sme si prečítali z Biblie čo všetko stvoril Boh. Boh stvoril za 7 dní postupne všetko: Zem, vodu,
oblohu, hviezdy, vtáky, zvieratá a muža a ženu na svoj obraz. Boh videl, že  všetko, čo urobil  bolo
veľmi dobré. Ďalej sme sa rozdelili  do 5 tímov,  kde sme hádali a hrali na  jednotlivých stanovištiach, 
 čo všetko stvoril Boh a ako tento stvorený svet máme chrániť. Pokračovali sme v školskej knižnici,
kde sme si zahrali hru so špagátom o tom ako vyzeral svet, ktorý stvoril Boh a ako vyzerá, keď vstúpil
doňho Diabol. Svet, ktorý stvoril Boh je plný lásky, dobroty, pochopenia, empatie, vľúdnosti a
porozumenia. A keď vstúpil doňho Diabol, sú tam urážky, hádky, nenávisť, nepokoj a pod. Potom sme
mali nočnú hru, pri ktorej sme hľadali poklad. Skôr, než sme sa unavení uložili spať, nás ešte čakala
krížová cesta vonku. Počas 14 zastavení sme sa modlili a rozmýšľali nad tým, čo pre nás spravil Ježiš
na kríži, že kríž je znakom spásy a bez kríža a Ježiša je človek nič, len s Ježišom a krížom dokážeme
všetko zvládnuť. Od zastavenia k zastaveniu nás viedli lampášiky a p. uč. Majka  nám hrala na gitare.
Atmosféra krížovej cesty o polnoci, s hviezdami na tmavej oblohe a silnými slovami, niektorých
dohnala až k slzám. Noc s bibliou bola ako vždy super.  Pani Mirke Kvakovej ďakujeme za organizáciu
tejto akcie, ktorá  nás všetkých posúva vpred v spoločnej láske, ochote, určitej obete, vzájomnej
spolupatričnosti a vzájomnému porozumeniu. Veľké ďakujeme patrí aj p. uč. Monike Benušovej,
Barborke Lipničanovej, Majke Trojákovej a Julovi Večerekovi, že tu boli s nami a pomáhali, aby sme
mohli prežiť takýto krásny večer. 
                                                                                                                                                        Andrej Zjavka
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SPRÁVIČKY 
Z NAŠICH TRIED

 

Na hodine náboženstva sme
mali slečnu praktikantku.
Prišla aj s gitarou a krásne
sme si spolu zaspievali. 

Mgr. Miroslava Kvaková

Od začiatku jari sme
so žiakmi VI.AU
poznávali a zbierali
jarné kvety,ktoré
sme si vylisovali a
vytvorili sme si
vlastný herbár.       
Mgr. Denisa čajková

V prípravnom ročníku nám výtvarný prejav pomáha, keď sa učíme napríklad o
zvieratkách.  Cez obrázok vieme podakovať a vyjadriť lásku našim maminkám.
                                                                                                                 Mgr Lenka Chudjaková

Takto sme aranžovali vonku. Aj s obyčajnými kvietkami môže byt veľa zábavy.      
                                                                                                         Mgr. Margita Iskierková



                                                                                                                                                                
                                                                                                                                                

SPRÁVIČKY 
Z NAŠICH TRIED
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Mesiac Máj je bohatý na medzinárodné dni vďaka čomu bolo vyučovanie
opäť niečím výnimočné. Pripomenuli sme si Deň slnka, Deň hasičov, Deň
matiek, či Deň mlieka. V rámci týchto dní sme robili množstvo aktivít, ktoré
robili žiakom radosť. Najviac si užili Deň mlieka, počas ktorého sme sa
nielen učili a tvorili, ale sme si aj poriadne zamaškrtili.             
                                                                                        Mgr. Zuzana Štefaňáková

 

Takto sme pracovali v 9. AU.  Zapojili sme sa do práce pri udržiavaní areálu školy. Trocha
sme si zasiali a  zasadili zeleniny v školskej záhrade. Učili sme sa pracovať v dielni.
Vyskúšali sme si šitie.                                                                             Mgr. Mária Hriňová           



Naše úspechy
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Začiatkom mesiaca máj bol našej škole udelený európsky certifikát „Škola eTwinning“. Toto
ocenenie získalo 31 škôl na Slovensku a my patríme medzi ne. Tento certifikát je uznaním a
ocenením za prácu v programe eTwinning, realizovanú na našej škole. Ďalej  ohodnocuje
zapájanie sa, angažovanosť a odhodlanie nielen jednotlivých realizátorov programu eTwinning,
ale aj tímov učiteľov a vedúcich pracovníkov škôl v rámci školy.  Nastávajúce dva roky 2023 –
2024 sa stávame Školou eTwinning,  a sme tak inšpiráciou i motiváciou pre ostatné školy
zapojené do tohto programu. Z tohto úspechu sa veľmi tešíme!                                                          

Ako sme  začali

Keďže sme zrealizovali eTwinning projekt, v ktorom pracovala pani učiteľka Polhorská so
žiakmi 6. A triedy s názvom Probuzení Zeme a otvíraní studánek, a tento projekt bol  
 ocenený Národným certifikátom kvality, boli sme pozvaní, aby sme sa zapojili do
Národnej súťaže eTwinning 2022. Súťaž bola určená pre všetky materské, základné a
stredné školy na Slovensku, ktoré sú zaregistrované v platforme eTwinning, s partnerskou
školou zo zahraničia a spolupracovali na spoločnom medzinárodnom projekte eTwinning
a za svoj projekt už získali Národný certifikát kvality. Tento projekt získal dňa 15. 6. 2023
aj Európsky certifikát kvality. Nášmu projektu bolo udelené vysoké skóre a
výsledkom je, že bude tiež uvedený v špeciálnej oblasti Európskej školskej
vzdelávacej platformy. Srdečne si GRATULUJEME!

 

Učiteľky Veronika Polhorská, Miroslava Kvaková a
Katarína Kubínová sa zúčastnili programu
inovačného vzdelávania s názvom "Projektové
vyučovanie a online spolupráca škôl v programe
eTwinning". Postupne začali pracovať v platforme:
našli si zahraničných partnerov a pracovali na
rôznych projektoch. Vyskúšali sme si projekty o
varení, ochrane životného prostredia, alebo sme si
cez projekt zlepšovali angličtinu. 

V platforme eTwinnig sme boli aktívni, zúčastnili
sme sa nielen online školení, ale aj  
 medzinárodných seminárov v Ljubljane a Trenčíne.
 

Rozhodli sme sa teda prihlásiť. S podporou vedenia školy a po splnení náročných kritérií
zameraných na hodnotenie školy v oblasti bezpečného využívania internetu, aktívnej
spolupráce učiteľov školy so zahraničnými partnermi v projektoch eTwinning, zapojenia sa
do vzdelávacích podujatí a propagačných akcií eTwinning sa nám to podarilo.
Stálo nás to veľa námahy, ale napokon úspech hovorí za všetko. 
                                                                              Autor článku: Veronika Polhorská



Kristiánovi Kováčovi z 1. MU 
k skvelému 3. miestu v diecéznom kole výtvarnej
súťaže  "Biblia očami detí". 

 
Tanec bez hraníc

24 . 5. 2023
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Po hodinách nacvičovania,  boli dievčatá pripravené predviesť svoje tanečné umenie na
súťaži Tanec bez hraníc v Pieštanoch. Priebeh súťaže sa niesol v príjemnej a priateľskej
atmosfére. Počas programu mali možnosť vidieť nápadité choreografie a úžasné výkony
všetkých účinkujúcich. Naše dievčatá si v modernom tanci vytancovali prekrásne 1.
miesto, za ktoré boli na mieste aj náležite ocenené. Srdečne im v mene celej školy
blahoželáme a prajeme ešte mnoho podobných úspechov.                Mgr. Erika Vojteková

Naše úspechy

Gratulujeme Filipovi Jurigovi z 1. ST k umiestneniu v digitálnej
súťaži "Digitálna škola budúcnosti". 

 

Foto: Erika Vojteková, Miroslava Kvaková
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Reprezentujeme 
našu školu

7. júna 2023 som bola v Bratislave na speváckej
súťaži  Husľový kľúčik. Bola som tu s pani učiteľkou
Katkou Svinčákovou a maminou. Bolo tu veľa
spevákov. Spievala  som pesničku  Daj ruku do mojej
ruky od Zuzany Smatanovej. Páčilo sa mi tu. Dostala
som aj pekný darček. Na fotke som s pánom Jánom
Berkym -Mrenicom, ktorý bol predsedom poroty. 
                                                  Barbora Kucharíková 6.A

Naša škola sa tradične zapojila do 15. ročníka výstavy prác žiakov špeciálnych škôl a zariadení
Žilinského kraja Slnko v duši. Vernisáž výstavy sa uskutočnila 15. 06. 2023 a  bude otvorená do 31. 08.
2023. Žiaci a deti rôznych vekových kategórií zo všetkých typov špeciálnych škôl a školských zariadení
vystavujú svoje práce z rozličných materiálov, často z rôznych odpadových materiálov. Umelecké
diela vytvorené s veľkým citom pre krásu  vzbudzujú zaslúžený obdiv. My sa tešíme,  že pri príležitosti
výstavy vznikol aj krásný stojan pre náš školský časopis. Za krásne diela, ktorými sa reprezentujeme
na výstave ďakujeme žiakom pod vedením p. uč. Margity Iskierovej a p. uč. Beáty Astrabovej.       
redakčná rada

Dňa 14. 6. sa naše žiačky OU, Ivanka Kováčová a Dianka Rypáková  z odboru kuchár,  predviedli
ako šikovné cukrárky na   celoslovenskej cukrárskej súťaži v Hlohovci. Prípravovali ich pani
majsterky Katarína Kubínova a Mária Babinská a odviedli svedomitú prácu.  Výsledkom bolo
umelecké dielo, ktoré  vytvorili v stanovenom čase a s dodržaním technologického postupu.
Gratulujeme k skvele zvládnutej úlohe.                                                                               redakčná rada

 



 

V areáli lesnej pedagogiky nájdete makety zvierat, ktoré ich približujú žiakom. Patria k nim
aj informácie o zvieratkách. Cez QR kódy si môžu žiaci pozrieť  krátke video a vypočuť si
aké zvuky vydáva.  Vo zvieracom kútiku sa môžete naučiť poznávať stopy zvierat. 
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PREDSTAVUJEME NAŠU ŠKOLU...- LESNÁ PEDAGOGIKA
S príchodom teplejšieho a krajšieho počasia sa učitelia so žiakmi z tried premiestňujú do
areálu školy. Tu  prebieha vyučovanie v prírode. Ako také vyučovanie vonku vyzerá, a čo
všetko v našom areáli máme, vám teraz predstavíme.                                      redakčná rada 

V čítacom kútiku máme čítačí domček, ktorý v sebe okrem kníh ukrýva aj deku  na sedenie, či
hraciu kocku. Takže stačí iba deku vytiahnuť a čas príjemne strávený pri knihe môže začať.  

Vo vtáčom kútiku sa  môžete zoznámiť s rôznymi  druhmi vtákov. Ale určite bude zaujímavé aj
zobrať do rúk keramickú maketu vtáčika. Súčasťou vtáčieho kútika sú aj farebné vtáčie búdky s
úlohami. Náš areál neslúži iba na vzdelávanie, ale chceme v ňom podporovať aj rozmanitosť
prírody. Preto máme pripravené vtáčie budky aj pre našich operencov.



J

J
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PREDSTAVUJEME NAŠU ŠKOLU...- AREÁL ŠKOLY

Včelársky kútik priblíži žiakom svet včiel. Môžu tu vidieť ako vyzerá  skutočný včelí úľ. Na
koliesku si vytočia rôzne zaujímavé úlohy.  Včelí úľ síce  neskrýva skutočné včielky, ale
nájdete tu  včelie medzistienky. Okrem klasických sú tu aj magnetické medzistienky. Na nich
si môžu žiaci vyskúšať napr. vývoj včely, poskladanie tela včielky, zistiť aké produkty včely
vyrábajú,  obliecť včelára a pod. Vývoj včielky je  aj v háčkovanej podobe.  Žiaci sa môžu na
chvíľu stať  aj  včelárom a oblecť si  včelarskú kombinézu či klobúk. 

Náš areál slúži na vzdelávanie a
oddych, ale našou snahou je v
ňom podporiť aj biodiverzitu,
čiže rozmanitosť prírody a cez
praktické príklady ukázať ako sa
to dá. Preto  tu máme hmyzie
domčeky, ktoré majú pritiahnuť
rôzne druhy hmyzu, ktoré
pomáhajú opeľovaniu našich
stromov a rastlín. Súčasťou je aj
tabuľka s maketami hmyzu.

V múdrom kútiku si žiaci môžu vyskúšať písmenkovú abecedu, čísla, farbičky, alebo pexeso
a to všetko krásne urobené na kamienkoch.  Žiaci si  môžu oddýchnuť v pieskovisku, zahrať
si na zvonkohre, alebo zistiť, či naozaj rastú ako huby po daždi.   

Foto: redakčná rada



Deň piaty. Hurá piatok! Dokončujeme nedokončené, balíme, lúčime sa so zvieratkami a netrpezlivo čakáme na rodičov.

 

Deň štvrtý - vyrábali sme medaily, učili sa a zabávali, všetci sa už tešíme na maminky. Hurá na koníky. Navštívili sme židovský
cintorín. 
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Śkola v prírode Deň prvý. Ubytovali sme sa. Začíname usilovne pracovať ako včeličky. Zoznamujeme
sa s areálom. Sme tu pod dohľadom p. uč. G. Stašovej,p.vychovávateľky E. Ferancovej
a p. asistentky D. Katrákovej.

Deň druhý - všetci krásne spinkali. Dnes sa učíme o zvieratkách. Robíme sádrové odliatky, hráme  sa. Absolvovali sme malú
vychádzku na zmrzlinku.

Deň tretí - úspešne sme sa dostali do polovice. Dnes sa učíme o rastlinách, vyrobili sme si pexesá na drevených kolieskach.
Hráme sa a poznávame rastliny na vychádzke. Maľujeme na kamene. Prišiel nás pozrieť pán zástupca. 

Foto: Margita Stašová, Erika Ferancová
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AJ MY SME ITLEGO ROBOTIKA

Sady Lego spike essential  sme získali
prostredníctvom grantu od spoločnosti  SPP.

Stavebnica lego vždy patrila k obľúbeným stavebniciam. Mať možnosť postaviť
všeličo možné bolo pre deti veľkou radosťou. Čo tak nielen lego  postaviť, ale aj
naprogramovať tak, aby sa hýbalo. S novým Lego spike essential získali túto
možnosť aj naši žiaci. Roztočiť kolotoč, naprogramovať autíčko, aby odviezlo
napríklad ovečku do maštaľky, to už pre našich žiakov nie je nemožné. S novým
legom môžu vyskúšať oveľa viac, a tak rozvíjať nielen  manuálne a motorické
zručnosti, ale aj napredovať v programovaní.   

Mgr. Miroslava Kvaková
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Školský rok
2022/2023 

sa blíži do svojho cieľa

Žiaci 3. ročníka  OU, odbory: stolár, murár a služby a domáce práce. vo víre
záverečných skúšok. Ukázali sa ako sú veľmi šikovní a zruční, a tak im môžeme
gratulovať  k úspečnému ukončeniu štúdia. Želáme  im veľa úspechov v živote.  

Na začiatku sme mali
Snehulienku a 7 trpaslíkov a
hľa, vyrástli a sú z nich
deviataci. Lúčime sa s nimi,
ale nie nadlho. Tešíme sa na
nich v odbornom učilišti. 

Koniec školského roka  nemôže byť bez
školských výletov. Ďakujeme p. uč. Aničke
Sumegovej a Lenke Chudjakovej za skvelý
nápad navštíviť rozprávkové mestečko
HABAKUKY. Očarilo nás  rozprávkové
prostredie.  Zabavili sme sa na
preliezkach. Pozreli sme si rozprávku o
zlatej priadke a medovníkovej chalúpke.
Zaspievali sme si a zasúťažili. Zvládli sme
aj cestu autobusom.   
                                             redakčná rada

9. A

Odborné učilišťe

A variant 



 
 
 

Výhercovia zo súťaže "Zahraj sa s nami" zo 4. čísla: 
Ema Szilvásiová, Sebastián Mikuláš, Ester Hrbčová, Tomáš Tóth

Víťazom srdečne gratulujeme
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Miroslavy Kvakovej a Veroniky Polhorskej. 
Časopis je vydávaný s podporou nášho vedenia.

 
Poďakovanie patrí učiteľom, ktorí sa podelili o svoju prácu zo žiakmi a poslali nám 

fotografie a texty a tak obohatili náš časopis.
 
 

 

Tomáš Harbut, Edita Repková, Mária Kosmeľová, Michal Staš

Jazykové okienko - Leto    Summer  
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